
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33681 Sexta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2018 

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores 
Informações:

Na Comissão Permanente de Licitação - 
CPL, pelo telefone (91) 3181.6537, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br, www.comprasnet.gov.br, 
pelo e-mail: licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Ordenador: MAX ANDRE BRANDÃO DA COSTA – 
Presidente ITERPA

Protocolo: 350219

.

.

.

TERMO CONTRATUAL DE PERMUTA
PARTES: MÁRCIA REJANE HIRSCH e o INSTITUTO DE TERRAS 
DO PARÁ – ITERPA
PROCESSO Nº: 2014/483332
OBJETO: Anulação da Permuta fi rmada através do Termo 
Contratual de Permuta lavrado às fl s. 044, no Livro 001, do 
ITERPA, envolvendo o Título Defi nitivo nº 089, representativo 
do Lote 16, Setor “I”, da Gleba Altamira VI, Projeto Integrado 
Trairão, e a área com 2.909,8745 hectares, localizada na Gleba 
nova Olinda, Município de Santarém/PA.
O ITERPA aceita celebrar a ANULAÇÃO da PERMUTA, com o 
retorno da área permutada ao pleno domínio do Estado, e dos 
direitos sobre o Título à Márcia Rejane Hirsch.
Belém(Pa), 16 de agosto de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente

Protocolo: 350585

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 235/2018-NGPR       Belém, 16 de Agosto 
de 2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/340123.
RESOLVE: AUTORIZAR, o servidor CASSIO CLAYSON 
LAMEIRA DA SILVA, Assessor Jurídico, matrícula nº. 
57227084/2, a gozar 30 (trinta), dias de férias no período de 
02/09/2018 a 01/10/2018, referente ao período aquisitivo 
2017/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 350198

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2419/2018, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 
17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor GILSON LUZ DE OLIVEIRA JÚNIOR, 
matrícula nº 57175961/1, para exercer o encargo de Fiscal do 
Contrato nº 024/2016, referente ao Processo n° 2015/561005 
de Locação do imóvel onde funciona a ADEPARÁ no município de 
QUATIPURU/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 350545

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº 25/2017
MUNICÍPIO: TERRA ALTA
VALOR MENSAL: R$ 500,00
VALOR TOTAL (ESTIMADO): R$ 6.000,00
VIGÊNCIA: 14/08/2018 a 13/08/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Contrato de locação de imóvel 
para funcionamento do escritório da ADEPARÁ no Município de 
TERRA ALTA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: IRENE SARAIVA DE ALMEIDA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 350541

DIÁRIA
.

Portaria: 2601/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
57175984/1 / THOME LISBOA DA COSTA JUNIOR (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350532
Portaria: 2599/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 54187086/1 / REGINA LUZ CAVALCANTE (AUXILIAR 
DE CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350524
Portaria: 2581/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54193783/1 / ELCIDES MIRANDA MORAIS (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018 
Servidor: 57209646/2 / KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO 
ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350562
Portaria: 2583/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAPANEMA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
57175279/1 / MICHELE ROSANA MENEZES (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018 
Servidor: 57201611/2 / GERLAN MATOS DE ALVARENGA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350357
Portaria: 2608/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: NOVA ESPERANÇA DO PIRIA/PA 
Destino: BELÉM/PA Servidor: 541869131 / FERNANDO TELES 
DE ALCANTARA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 
DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350627
Portaria: 2591/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: MUANÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54193940/1 / RUBENS GUILHERME DE MELLO NERI (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350453
Portaria: 2610/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TERRA ALTA/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
572232491 / DANIEL NUNES E SILVA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350639
Portaria: 2597/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CAMETÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54197075/1 / LUZINAN DA CUNHA TOCANTINS (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350494
Portaria: 2582/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA CRUZ DO ARARI/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 5868254/2 / VICENTE JOSÉ DE MIRANDA 
TIBERY (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 
15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350352

Portaria: 2593/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: PONTA DE PEDRAS/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 5873231/2 / LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA 
NETO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 
18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350462
Portaria: 2592/2018 Objetivo: Realizar fi scalização do vazio 
sanitário da soja. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: CURIONÓPOLIS/PA Servidor: 
57189731/1 / DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 0,5 DIÁRIAS 28/08/2018 A 28/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350458
Portaria: 2615/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PEIXE-BOI/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
572228981 / ADRIANA PEREIRA SANTOS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350710
Portaria: 2596/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: CACHOEIRA DO ARARI/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 589793/1 / ONEL SOLANO GARCIA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350491
Portaria: 2598/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
55588860/1 / ANA PAULA BARAUNA FERREIRA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350495
Portaria: 2612/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTO ANTONIO DO TAUA/PA Destino: 
BELÉM/PA Servidor: 57217053 / LEANDRO LOPES RAMOS 
(FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 
A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350661
Portaria: 2617/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO JOAO DE PIRABAS/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 055339451 / ANDRE LUIZ DE BARROS FIGUEIREDO 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 
A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350722
Portaria: 2588/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57198639/2 / ALESSANDRO FRANCA ALFAIA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 
18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350367
Portaria: 2600/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: AUGUSTO CORRÊA/PA Destino: BELÉM/PA 
Servidor: 57173481/1 / JOSE CARLOS LUZ SANTANA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 
18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350531
Portaria: 2584/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA Destino: BELÉM/
PA Servidor: 55589342/1 / ANTÔNIO MARCOS PEREIRA DA SILVA 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 
A 18/08/2018 Servidor: 55586575/1 / MARCOS BRAGA 
ALVES (MEDICO VETERINÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 15/08/2018 A 
18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350361
Portaria: 2594/2018 Objetivo: Participar do treinamento de 
implantação do SIAPEC 3. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ACARÁ/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
54187139/1 / ENEIAS MARCELINO DE ARAÚJO MARQUES 
(AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIO) / 3,5 DIÁRIAS 
15/08/2018 A 18/08/2018
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 350473
Portaria: 2611/2018 Objetivo: Realizar saída de bovídeos do 
estabelecimento de pré-embarque – EPE 027/PA. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 


